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Sangen er en væsentlig del af vores kultur og selvforståelse. Det at vi synger 
sammen - og kender de samme sange - er med til at bekræfte vores fælles 
identitet og sammenhængskraft. Alle børn kan synge, men mange har 
brug for hjælp til at finde deres stemme og mærke begejstringen, når 
de pludselig tør synge igennem. Det kan sammenlignes med den glæde 
og erkendelse børn oplever, når de bryder læsekoden.

Folkeskolens musikundervisning er et vigtigt udgangspunkt for 
at give børnene en sanglig og musikalsk dannelse, og der er bred 
enighed om at det musikalske spiller en stor og positiv rolle for børns 
udvikling og kreativitet. Alligevel konkluderer Danmarks Pædagogiske 
Universitet i rapporten ”Musikfaget i undervisning og uddannelse: 
status og perspektiv 2010” at faget er truet af manglende kvalitet og 
kvantitet af musikundervisning i uddannelsessystemet som følge af gentagne 
nedskæringer. Som modvægt tilbydes skolesangsprojektet Find Din Stemme, som 
er del af Kulturaftalen 2011-2014 for kulturregion Midt- og Vestjylland. 

Find Din Stemme er en del af den kulturaftale, som din kommune og fem andre midt- og vestjyske 
kommuner har indgået med Kulturministeriet for perioden 2011-2014. Den Jyske Sangskole er initiativtager 
og tovholder for Find Din Stemme i samarbejde mellem en række lokale og statslige institutioner, heriblandt 
Det Jyske Musikkonservatorium og Den Jyske Opera. 

Opera i børnehøjde
Opera er dramatisk musik der kan få mange forskellige følelser 
frem i børn, især når de får forklaret historien bag de følelser som 
sangeren udtrykker. Samarbejdet med Den Jyske Opera åbner 
forskellige muligheder for sangoplevelser i børnehøjde og et kig 
ind i en verden, hvor stemmen er et arbejdsredskab og hvor det at 
udtrykke sig gennem sang er en naturlig del af hverdagen. 

Gratis deltagelse i 2011-2012
Find Din Stemme er altså en enestående mulighed for dig og din skole 

til at styrke skolens sangkultur ved at følge et eller flere moduler over de 
kommende tre skoleår. 

Takket været støtten fra Kulturministeriet og en række fonde er det 
muligt at tilbyde gratis deltagelse til skolerne det første år, som udgør 
pilotprojektet. Forløbet er tilrettelagt så flest mulige aktiviteter vil foregå 
på din skole og i musiktimerne, og Den Jyske Sangskole dækker udgifterne 
til sangpædagogerne og sangunderviserne. Til gengæld forventer vi, at de 
tilmeldte lærere er dedikerede og indstillede på at deltage aktivt i hele forløbet. 

Kombineret kulturtilbud og ressource-indspark
Find Din Stemme er et tilbud til både elever og lærere om at styrke skolens sangfaglige niveau gennem mere 
bevidst arbejde med sang i musiktimen og i skoledagen. Samtidig vil børnene få kulturoplevelser i form af 
tilbud om opera i børnehøjde og et kig ind i en verden, hvor stemmen er et arbejdsredskab.

Som skolens musiklærer eller leder af skolekoret får du mulighed for at opkvalificere og 
videreuddanne dig gennem kurser, sangtræning, og personlig sparring med en sangpædagog, 
som kommer ud og besøger dig på din skole. 

Du får nye metoder med hjem til at arbejde kreativt med sang i undervisningen, bl.a. i 
form af inspiration til repertoire, hvad den gode sang er, og hvordan den formidles til de 
forskellige klassetrin. Du får indsigt i barnestemmen, og hvordan den fungerer, og lærer om 
sang- og opvarmningsteknikker, som du kan give videre til dine elever og kollegaer. Hele 
skolens sangkultur får således et løft; det kan være i klassen, i koret, ved fællessamlinger 
eller som udvikling af stemmebevidsthed og sangtalent hos den enkelte elev og lærer. 

Find Din Stemme har to overordnede mål: 
1.	  At sprede sangglæde og tilbyde et ressource-indspark til skolernes sang- og musikundervisning. 
2.	  At skabe et unikt møde mellem børnekulturen, som den udfolder sig i folkeskolen, og sangkulturen,  

som den udfolder sig i professionelle sanginstitutioner.

når børn finder deres stemMe Del af kulturaftalen 2011-2014
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Dagskursus for musiklærere og ledere af skolekor, der gerne vil genopfriske deres egne vokale 
færdigheder og blive inspirerede til nye måder at arbejde kreativt med sang i musiktimerne, i koret, 
og i skolens hverdag. 

Kursets indhold
•	 Stemmetræning
•	 Leg og læreprocesser – idéer til at arbejde kreativt med kendte og ukendte sange
•	 Arbejde med sang på nye måder i musiktimerne og i skolens hverdag
•	 Dialog og erfaringsudveksling

MODUL 1  –  DAGSKURSUS

Undervisningen varetages af konservatorieuddannede sangpædagoger, som vil lægge stor vægt på synergien 
mellem deres egen sangtekniske viden og musiklærerens erfaring med at håndtere og motivere skoleklasser. 

Find Din Stemme skaber rammer for netværksdannelse mellem de deltagende musiklærere, og vores 
undervisere vil udfordre og opfordre til faglige drøftelser: Hvordan formidler vi en ny sang på forskellige 
måder i klassen? Hvordan skaber vi et miljø, hvor det er sjovt og lærerigt for alle involverede at synge? Og 
hvordan kan vi udvikle det sanglige og kropslige udtryk i sangene, så de bliver spændende og udfordrende at 
arbejde med, synge og lytte til? 

SYNERGI OG NETVÆRKSDANNELSE

Tre forskellige kursus-niveauer
Find Din Stemme tilbyder tre forskellige moduler som er 
uafhængige af hinanden. Du kan frit vælge det niveau af fordybelse 
og videreuddannelse, som matcher dit og skolens behov.

•	 Modul 1: En enkelt inspirationsdag (kursus)
•	 Modul 2: Et længere udviklingsforløb over et halvt skoleår 

(kurser og besøg på skolen af sangpædagog)
•	 Modul 3: Et dybdegående udviklingsforløb over et helt skoleår 

(kurser, besøg på skolen, og individuel sangundervisning)

Forudsætninger
Dette er et bredt tilbud til nyuddannede musiklærere 
såvel som erfarne korledere. Der kræves ingen særlige 
sangfaglige forudsætninger for at tilmelde sig, udover at 
du fungerer som musiklærer eller korleder på din skole. 

Er du i tvivl om egne kvalifikationer kan du altid starte 
med et af dagskurserne det første år. Find Din Stemme 
tilbyder kurser igen i skoleårene 2012-2013 og 2013-2014. 

Praktisk information
Tilmelding: 	 Se bagerst i denne brochure.
Tidsforbrug: 	 6 timer á 60 minutter. Transport ikke medregnet. 
Sted: 	 Kurset afholdes på Den Jyske Sangskole. 
	 Adresse: Nørregade 7D, 7400 Herning.

Kursets instruktører
To konservatorieuddannede instruktører med musikpædagogisk og sangfaglig baggrund. 

De har kendskab til stemmen og hvordan den fungerer og kan udvikle sig, og 
erfaring med at formidle sangglæde og sangteknik til børn og lærere.

Modul 1A:	 Tirsdag 	 d. 	 6. 	 september 2011 	 kl. 10.00 - 16.00 	 20 pladser

Modul 1B:	 Torsdag 	 d. 	 8. 	 september 2011 	 kl. 10.00 - 16.00 	 20 pladser

Modul 1C:	 Mandag 	 d. 	12. 	 september 2011 	 kl. 10.00 - 16.00 	 20 pladser

Modul 1D:	 Onsdag 	 d. 	21. 	 september 2011 	 kl. 10.00 - 16.00 	 20 pladser

Modul 1E:	 Tirsdag 	 d. 	27. 	 september 2011 	 kl. 10.00 - 16.00 	 20 pladser

Modul 1F:	 Onsdag 	 d.	 5.	 oktober 2011 	 kl. 10.00 - 16.00 	 20 pladser

Moduler  og forløb



6 7

Forløb for musiklærere og ledere af skolekor, der gerne vil 
videreudvikle egne vokale færdigheder og modtage inspiration 

til nye måder at arbejde kreativt med sang i musiktimerne 
og i skolens hverdag. 

Forløbet strækker sig over et halvt år og kombinerer 
kurser med besøg af en sangpædagog på din skole. Målet 
er at tilbyde personlig sparring og anvise værktøjer, så 
skolens musikundervisning får et løft i form af mere 
bevidst brug af sang i undervisningen. 

Du vil opleve et løft af din sangtekniske kompetence og få 
skærpet din evne til at lytte, observere og interagere med 

eleverne i musiktimen. 

MODUL 2  –  HALVÅRSFORLØB

Kursets indhold
Modul 2 består af tre halvdags-kurser og to besøg af en sangpædagog på din egen skole.

Temaer for de tre halvdagskurser:
•	 Værktøjer og idéer til formidling og inspiration til det daglige arbejde 
•	 Bevidsthed om stemmebrug hos lærer og børn
•	 Nye sange – eller gamle sange på en ny måde
•	 Sangstemmen og kroppen; hvordan hænger sang og bevægelse sammen? 
•	 Netværk, dialog og erfaringsudveksling

To besøg på skolen:
•	 Du får tilknyttet en sangpædagog fra Den Jyske Sangskole, som besøger din 

musiktime eller korprøve efterfulgt af dialog og sparring. 
•	 Hvert besøg inkluderer supervision, evaluering og idéudvikling tilpasset dig, 

dine skoleklasser, dit kor, og din skole.
•	 Forløbet er tilrettelagt, så du får tid og støtte til at afprøve forskellige idéer og 

teknikker mellem hvert kursus og besøg. 

Kursets instruktører
To konservatorieuddannede instruktører med musikpædagogisk og sangfaglig baggrund. De 
har kendskab til stemmen og hvordan den fungerer og kan udvikle sig, og erfaring med at 
formidle sangglæde og sangteknik til børn og lærere.

Praktisk information
Besøg på skolen: 	Tidspunkterne aftales individuelt mellem sangpædagog og skolelærer.

Tidsforbrug: 		  11 timer á 60 minutter (9 timers kursus og ca. 2 timers sparringsmøder). 	
		  Besøg i 2 skemalagte musiktimer betragtes ikke som ekstra tidsforbrug. 	
		  Transport ikke medregnet.

Tilmelding: 		  Se bagerst i denne brochure.

Sted:		  De tre halvdagskurser afholdes på Den Jyske Sangskole.  
		  Adresse: Nørregade 7D, 7400 Herning.

Tidsplan og forløb
Vælg mellem Modul 2A og Modul 2B. Der er 10 pladser per modul. 

Forløb	 Modul 2A 	 Modul 2B
1. kursus kl. 9.00 - 12.00	 Onsdag d. 31. august 2011	 Tirsdag d. 31. januar 2012

1. besøg på skolen	 September 2011	 Februar 2012

2. kursus kl. 9.00 - 12.00	 Tirsdag d. 11. oktober 2011	 Torsdag d. 15. marts 2012

2. besøg på skolen	 November 2011	 April 2012

3. kursus kl. 9.00 - 12.00	 Torsdag d. 1. december 2011	 Onsdag d. 9. maj 2012
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Forløb for musiklærere og ledere af skolekor, der både ønsker at styrke og videreudvikle egne vokale 
færdigheder og give skolens musikundervisning et mærkbart kvalitetsløft i form af mere bevidst arbejde med 
sang i undervisningen. Da projektet løber over et helt skoleår, vil det være et stort og givende tiltag for både 
skole og lærer for relativt få midler.

Forløbet er en kombination af intensive heldagskurser, besøg af en sangpædagog på din skole, og individuel 
sangundervisning. Målet er at tilbyde personlig sparring og nye værktøjer til at arbejde kreativt med sang  
som del af skolens hverdag i musiktimerne og i koret. Samtidig får du styrket din sangtekniske kompetence 
og skærpet din evne til at lytte, observere og interagere med eleverne i musiktimen.

Praktisk information
Besøg på skolen: 	Tidspunkterne aftales individuelt mellem sangpædagog og skolelærer. 
Tidsforbrug: 		  I alt 59 timer á 60 minutter (40 timers kursus, 15 timers sangundervisning, ca. 4 timers 	
		  sparringsmøder). Transport ikke medregnet. Besøg i 4 skemalagte musiktimer 			
		  betragtes ikke som ekstra tidsforbrug. Hver deltager aftaler med sin skole, hvorvidt 		
		  sangundervisningen betragtes som et uddannelsestilbud i eller udenfor skoletid. 
Tilmelding: 		  Se bagerst i denne brochure.
Sted: 		  De fire heldagskurser samt sangundervisningen afholdes på Den Jyske Sangskole. 		
		  Adresse: Nørregade 7D, 7400 Herning.

Kursets indhold
Modul 3 består af fire heldagskurser på Den Jyske Sangskole og fire besøg af en sangpædagog på din egen 
skole, samt et klippekort til sangundervisning. Hver kursusdag varer 10 timer og finder sted på lørdage for at 
sikre en koncentreret og berigende dag med tid til fordybelse, dialog og udveksling af erfaringer. 

Kursets instruktører
To konservatorieuddannede instruktører med musikpædagogisk og sangfaglig baggrund. De har kendskab 
til stemmen og hvordan den fungerer og kan udvikle sig, og erfaring med at formidle sangglæde og 
sangteknik til børn og lærere. Den individuelle sangundervisning varetages af konservatorieuddannede 
sangundervisere, heriblandt operasangere, som alle er tilknyttet Den Jyske Sangskole.

Tidsplan og forløb
Der er 10 pladser på Modul 3, som udbydes én gang om året.

Forløb	 Modul 3 
1. kursus kl. 9.00 - 19.00	 Lørdag d.10. september 2011

1. besøg på skolen	 Oktober 2011

2. kursus kl. 9.00 - 19.00	 Lørdag d. 12. november 2011

2. besøg på skolen	 December 2011 – januar 2012

3. kursus kl. 9.00 - 19.00	 Lørdag d. 4. februar 2012

3. besøg på skolen	 Februar - marts 2012

4. kursus kl. 9.00 - 19.00	 Lørdag d. 18. marts 2012

4. besøg på skolen	 April-maj 2012
Individuel sangundervisning 
•	 30 x ½ times soloundervisning 

som en fleksibel klippekorts-
ordning, hvor tidspunkterne 
aftales mellem skolelærer og 
sangunderviser. 

•	 Videreudvikling af egne 
vokale og sangtekniske 
færdigheder gennem 
individuel sangundervisning.

•	 Stemmetræning, sangteknik, 
og stemmebevidsthed.
Bevidsthed om at formidle 
sangglæde og fungere 
som inspirationskilde og 
rollemodel for eleverne.

MODUL 3  –  HeLÅRSFORLØB

Fire heldagskurser:
•	 Sanglig bevidsthed hos lærer og barn; hvordan den indarbejdes i 

skolens hverdag.
•	 Hvad er en god sang og hvordan formidles den til børn? Hvordan 

kan man arbejde med en kanon på skolen?
•	 Arbejde med varierede formidlings- og indlæringsformer
•	 Barnestemmen – hvordan fungerer den?
•	 Sang og bevægelse – hvordan kommer kroppen med? 
•	 Sang i klassen og sang i skolekoret – fra individ til fælleskab. 

Udvikling fra klassesang til begyndende flerstemmighed.
•	 Praktiske eksempler demonstreret ved MidtVest Pigekorene.

Fire besøg på skolen:
•	 Du får tilknyttet en sangpædagog fra Den Jyske Sangskole, som 

besøger din musiktime/korprøve efterfulgt af dialog og sparring. 
•	 Hvert besøg inkluderer supervision, evaluering og idéudvikling 

tilpasset dig, dine skoleklasser, og din skole.
•	 Forløbet er tilrettelagt, så du får tid og støtte til at afprøve 

forskellige idéer og teknikker mellem hvert kursus og besøg. 
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Praktisk information HVEM STÅR BAG FIND DIN STEMME?

Hvad skal du og din skole bidrage med?
For skoleåret 2011-2012 dækker Den Jyske Sangskole udgifter til 

instruktører, lokaler, forplejning, og kursusmateriale i forbindelse med 
afholdelse af kurser, sangundervisning, og besøg på skolerne. 

Besøgene på din skole foregår i allerede skemalagte musiktimer, 
så her skal du kun afsætte ekstra tid til det efterfølgende møde 
med sangpædagogen. Det er ikke et krav at sparringsmødet med 
sangpædagogen skal ligge lige efter musiktimen, men dog bør 
ventetiden begrænses. Du og sangpædagogen aftaler selv hvilke 

tidspunkter der passer jer bedst.

Det eneste du skal aftale med din skole er, hvor stor 
en del af din tid og dine udgifter til kurser, transport, 

og evt. sangundervisning, der sker for egen eller for 
skolens regning. 

Tre uafhængige moduler
Find Din Stemme Modul 1, 2, og 3 er uafhængige af hinanden, så Modul 3 
forudsætter ikke at man først har deltaget i Modul 1 eller 2.  

Tilmelding
Du tilmelder dig ved at sende en email med dit navn og det ønskede Modul (f.eks. 
Modul 1D) til projektleder Susanne Devantier Jensen, susanne@denjyskesangskole.dk. 
Herefter vil du modtage en digital formular per email, som vi beder dig udfylde, forudsat at der 
stadig er ledige pladser. 

Sidste frist for tilmelding: mandag d. 2. maj 2011 (tilmelding starter d. 14. februar)

Genklang
Genklang har til opgave at varetage en national udviklings-
opgave med fokus på at styrke sangen i Danmark og medvirke 
til at skabe fokus på arbejdet med unge sangstemmer. Genklang 
ser udvikling af sangen i folkeskolen som et af sine vigtigste 
indsatsområder og arbejder på en række forskellige projekter, 
som alle fokuserer på skolesang. Desuden gennemfører 
Genklang hvert år kurser, konferencer, og masterclasses indenfor 
sangrelaterede emner. 

Genklang vil trække på sin stab af erfarne sangpædagoger og 
korledere, der arbejder med børn og unge i det daglige som 
undervisere på Den Jyske Sangskole. 

Ret til ændringer forbeholdes

Den Jyske Sangskole
Den Jyske Sangskole i Herning har som mission at fremme sangen i Danmark og har i ti år dannet rammen 
for drengekor og pigekor for alle alderstrin, inklusiv juniorkor, forskole og spirekor. 

Den Jyske Sangskole er initiativtager til Find Din Stemme, og sangskolens udviklingsafdeling Genklang vil 
fungere som projektleder og administrativ tovholder for Find Den Stemme i perioden 2011-2014.

Information på hjemmesiden
Via Find Din Stemmes hjemmeside vil du få adgang til forskelligt 
materiale samt en oversigt over, hvem der er tilmeldt hvilke kurser. 

Kontakt
Har du spørgsmål er du 
velkommen til at kontakte 
projektleder for Find Din Stemme:

Susanne Devantier Jensen
Den Jyske Sangskole / Genklang
Nørregade 7D
7400 Herning

susanne@denjyskesangskole.dk
Mobil: 2712 2766  (kl. 8-15)

www.genklang.org/find-din-stemme
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Skolesangsprojektet Find Din Stemme har til formål at styrke 
skolernes sangfaglige niveau gennem bevidst arbejde med sang i 
musiktimen og i skoledagen. 

Find Din Stemme er del af Kulturaftalen 2011-2014, som er indgået 
mellem Kulturministeriet og kulturregion Midt- og Vestjylland.

Den Jyske Sangskole i Herning er initiativtager til Find Din Stemme 
med sangskolens udviklingsafdeling, Genklang, som tovholder i et 
samarbejde mellem en række lokale og statslige institutioner.


